
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 269/RE DEL 23 NOVEMBRE 2021 

 
Pratica n. 533/RE del 23 Novembre 2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM DG.001 Obiettivo Funzione:  

 

OGGETTO: 
ANUGA 2021 – Attribuzione Codici COR e definizione contributo de 
minimis a fondo perduto concesso alle aziende partecipanti alla collettiva 
regionale. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIA ISTRUTTRICE 
 (Dott.ssa Valeria Michetelli) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

Firmato: Dott.ssa Valeria Michetelli  Firmato: Dott.ssa Serena Magliano  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Valeria Michetelli) Firmato: Dott.ssa Valeria Michetelli  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

        

ISTRUTTORE 
P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 269/RE           DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 23/11/2021 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 269/RE DEL 23 NOVEMBRE 2021 
 

 

OGGETTO: ANUGA 2021 – Attribuzione Codici COR e definizione contributo de minimis 
a fondo perduto concesso alle aziende partecipanti alla collettiva regionale. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 24 Giugno 2021, n. 48, con la quale è stato approvato il 
Rendiconto di Gestione per l’annualità 2020; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 Luglio 
2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento 
Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente la 
variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni conseguenti all’approvazione 
della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale vincolato), la variazione n. 4, 
la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 
schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR 235/2021 – Bilancio di previsione 
2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di bilancio; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 23 Settembre 2021, n. 18-RE e 03 Novembre 2021, n. 
32-RE, con le quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, 
nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 
novembre 2017, n. 26, rispettivamente, la variazione n. 7 e la variazione n. 8 al 
“Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. 458/2018 Iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari. 
Approvazione dello schema di accordo tra l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 
l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio e la Regione Lazio per l’affidamento 
dell’organizzazione e realizzazione delle manifestazioni del triennio 2019/2021”, 
con oggetto “Approvazione dell’elenco delle iniziative di promozione dei prodotti 
agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli 
anni 2019/2020/2021”; 

VISTA la D.G.R. 449/2020 “COVID 19” – Modifiche ed integrazioni alla Deliberazione n. 
458/2018 recante “Iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari. 
Approvazione dello schema di accordo tra l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 
l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio e la Regione Lazio per l’affidamento 
dell’organizzazione e realizzazione delle manifestazioni del triennio 2019/2021. 
Approvazione dell’elenco delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed 
agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli anni 
2019/2020/2021. Riprogrammazione delle attività promozionali nel periodo di 
emergenza sanitaria ed economica”; 

PRESO ATTO che con DGR 478 del 20/07/2021 sono state rimodulate, integrate e 
approvate l’elenco delle iniziative e delle attività promozionali di cui alla DGR 
449/2020 per l’annualità 2021, tra le quali è stata inserita la manifestazione 
Anuga; 

ATTESO che è stata affidata ad ARSIAL l’attuazione delle iniziative e delle attività di 
promozione, di cui alla DGR 478/2021, e, dunque, l’organizzazione la fiera 
“ANUGA” in programma a Colonia (Germania) dal 9 al 13 Ottobre 2021; 

 



 

4 
 

VISTA le Determinzioni nn. 65/RE/2021 e 87/RE, con le quali Arsial ha affidato a 
Koelnmesse srl i servizi di affitto dello spazio espositivo e allestimento, nonché la 
Det. n. 88/RE/2021 per l’affidamento del trasporto per la partecipazione alla 
manifestazione sopra citata; 

ATTESO che bisogna definire il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle 
aziende partecipanti alla manifestazione in oggetto; 

VISTI i costi sostenuti da Arsial per l’affitto dell’area espositiva, l’iscrizione a catalogo, 
l’allestimento, nonché tutti i servizi aggiuntivi e il servizio di trasporto delle merci 
per un importo complessivo di € 111.253,44 IVA inclusa; 

CALCOLANDO il costo complessivo delle quote di partecipazione delle 9 aziende paganti 
aderenti alla manifestazione corrisponde €. 7.875,00 IVA inclusa; 

SOTTRAENDO le quote di partecipazione incassate al costo complessivo sostenuto da 
Arsial, e dividendo il risultato per 96 mq (metratura globale dello spazio espositivo 
riservato alle aziende e all’area istituzionale), si ricava il costo unitario a mq pari 
a € 1.076,86, che moltiplicato per la superficie occupata dalle singole aziende 
(stand da mq 5 per l’opzione standard e mq 8 per l’opzione extra), definisce il 
contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle aziende; 

DEFINITO il contributo de minimis da concedere alle 9 aziende partecipanti alla 
manifestazione fieristica è pari a € 5.384,29; 

CONSIDERATO che il Ministero per lo Sviluppo Economico ha reso obbligatoria, per tutte 
le P.A., la trasmissione dei provvedimenti che dispongono concessioni e aiuti di 
stato nel portale ad hoc RNA (Registro Nazionale Aiuti di Stato), nel rispetto delle 
disposizioni previste dalla normativa europea definisce il contributo de minimis a 
fondo perduto riconosciuto alle aziende; 

PRESO ATTO, che il Registro consente di verificare che le agevolazioni pubbliche rivolte 
alle aziende private non superino il tetto massimale di aiuto concedibile imposto 
dall'UE (in particolare il Regolamento 1407/2013), e che questa verifica costituisce 
condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono concessioni ed 
erogazioni degli aiuti;  

CONSULTATO il Registro Nazionale Aiuti di Stato, attraverso la richiesta di visure aiuto 
de minimis, si è rilevato che tutte le aziende che hanno partecipato alla Fiera 
“ANUGA 2021” non hanno superato il tetto massimale e che, quindi, ARSIAL può 
procedere alla concessione dell’aiuto; 

Si riporta, a questo proposito, la lista completa dei codici identificativi COR: 
 

 AZIENDE PARTECIPANTI AD 
ANUGA 2021  

 
 

CODICE COR 

1 CACAO CRUDO s.r.l. 6721696 
2 PIZZA CROCCANTINA s.r.l. 6721919 
3 OLEUM SABINAE Soc. Agr. S. S. 6722605 
4 CAFFE' HAITI ROMA s.r.l. 6722991 
5 2 G OLEARIA s.r.l. 6724091 
6 CHINOTTISSIMO PNERI SRL 6723880 
7 COMPAGNIA ALIMENTARE ITALIANA SPA 6724569 
8 LA SPIGA FOOD SRL 6724824 
9 STRAMPELLI SRL 6724985 



 

5 
 

 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo del contributo de 
minimis a ciascuna azienda, dandone tempestiva comunicazione, alla luce dei codici 
COR prodotti dall’inserimento del beneficio sul Registro Nazionale Aiuti di Stato. 

DI PUBBLICARE sul sito dell’Agenzia la presente determinazione, contenente la 
lista dei beneficiari del contributo de minimis a fondo perduto partecipanti alla 
manifestazione ANUGA 2021. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

DLgs 14 Marzo 2013 23    X  X  

DLgs 14 Marzo 2013 26 
27 

2  X   X  

 
 
 


		2021-11-23T14:54:07+0000
	Fabio Genchi




